[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente, informe a esta Casa Legislativa, quais programas têm sido desenvolvidos pela atual gestão com a finalidade de evitar o descarte de materiais inservíveis em áreas públicas de forma irregular?

JUSTIFICATIVA

 	O problema do descarte de materiais inservíveis em áreas públicas de forma irregular é uma realidade. Faz-se, portanto, necessário que o setor de Infraestrutura intensifique os serviços de limpeza, com a finalidade de deixar as vias e bairros da cidade sem lixo.
	Para além de desenvolver programas de conscientização da população sobre os malefícios, cabe ao poder público fiscalizar as áreas públicas, evitando a realização de descarte irregular.
	Por fim, faz-se necessário envolver a todos os cidadãos e cidadãs, objetivando eliminar possíveis focos de transmissão de doenças, realizando, por exemplo, a retirada de materiais e recipientes que possam servir de criadouro para o mosquito Aedes Aegypti.
	Portanto, pelas razões acima expostas, encaminho o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 22 de fevereiro de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
f89008a0-218b-40bd-b693-09fc3f9ddc9a.png
PROTOCOLO 619/2019 - 25/02/2018 13:02

image1.jpeg